
DT-2024-00334-00110.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. Registro Generale:     334 Del     24/06/2024 
 
 
 
OGGETTO:  ESECUZIONE LAVORI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 

– X LOTTO – COSTRUZIONE LOCULI E CELLETTE OSSARIO. 
CUP: F65I23000010004 – CIG: A044D381F7_ RICONOSCIMENTO E 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALL' OPERATORE 
ECONOMICO COSTRUZIONI EVOLUTE SRL DI BUSCA (CN) 

 
 
 
 
 
 



DT-2024-00334-00110.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024 è stato approvato il D.U.P. 
2024/2026. 
 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024 è stato approvato il bilancio 
2024/2026 del Comune di Giaveno. 
 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024 è stato approvato il P.E.G. per il 
periodo 2024/2026. 
 
Dato atto che: 
 con Deliberazione di G.C. n. 113 del 27/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo a firma 

dell’Ing. Marcello Chiampo per la realizzazione di un nuovo lotto di loculi cimiteriali - per un 
importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 306.833,51 per lavori (oneri sicurezza e costo 
manodopera inclusi) ed € 93.166,49 per spese generali. 

 
 con propria determinazione n. 60 del 14/02/2024 sono stati aggiudicati i suddetti lavori 

all’operatore economico COSTRUZIONI EVOLUTE SRL con sede legale in Viale Piemonte, 6 
12022 Busca (CN) P.IVA 03620810048 per un importo al netto del ribasso d’asta del 18,501% 
di  €.243.027,08 oltre gli oneri per la sicurezza  (€.8.637,11) non soggetti a ribasso d’asta e così 
per complessivi € 251.664,19 oltre Iva al 10%. 

 
Con contratto di appalto, Rep. n. 5 del 19/04/2024 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Torino Serie 1T Numero: 19020 del 06/05/2024 si è provveduto a concludere l’assegnazione della 
commessa intervenuta tra la Città di Giaveno e l’operatore economico COSTRUZIONI EVOLUTE 
SRL con sede a Busca (CN). 
 
Vista la richiesta di anticipazione del 20% sull’importo contrattuale da parte dell’appaltatore 
assunta al Prot. Cle  n. 14832  del 0/06/2024. 
 
Accertato l’effettivo inizio dei lavori intervenuto in data 27/05/2024  giusto verbale sottoscritto tra 
le parti. 
 
Richiamato l'articolo 125 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che recita: ..." Sul valore del contratto di 
appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di 
consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 
9. Con i documenti di gara può essere previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 
30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai contratti di forniture e servizi indicati 
nell’allegato II.14. ………………………….. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di 
restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i 
tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data 
di erogazione della anticipazione” 
 
Vista la garanzia fideiussoria n. 07365/34/75004179 emessa dall’agenzia Helvetia Compagnia 
Svizzera D'assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia Via G.B. Cassinis 21 



DT-2024-00334-00110.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 20139 Milano, C.F. e P.I.. 01462690155 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 
acquisita in data 16/05/2024 Prot. C.le n 14832, così determinata ai sensi dell’art. 125, comma 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che 
il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non 
proceda, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti 
gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione. 
 
Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 
Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi in loro favore effettuate. 
 
Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione 
del 20% dell'importo contrattuale pari a € 50.332,84 oltre IVA al 10% (€.5.033,28) e così per 
complessivi € 55.366,12. 
 
Vista la fattura n. n. 8/PA del 13/06/2024  acquisita in data 27/06/2024 Prot. C.le n. 16699 per 
l’importo di €.55.366,12 Iva compresa. 
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità (prot. 
INPS_41047376 Scadenza validità 18/09/2024_assunto al Prot. C.le n. 15242 del 11/06/2024) con 
esito regolare che si allega alla presente e la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi 
della Legge n136 del 13 agosto 2010 conservata agli atti 
 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali 
del sottoscritto, in qualità di responsabile dell’Area tecnica, nominato con Decreto Sindacale n 8 de 
21/06/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. n. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
Di riconoscere e liquidare la fattura elettronica n. 8/PA del 13/06/2024  acquisita in data 27/06/2024 
Prot. C.le n. 16699  relativa all'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 125, 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pari all’importo di € 50.332,84 oltre IVA al 10% (€.5.033,28) e così 
per complessivi € 55.366,12, all’operatore economico COSTRUZIONI EVOLUTE SRL con sede 
legale in Viale Piemonte, 6 12022 Busca (CN) P.IVA 03620810048, aggiudicataria dei lavori di 
“Ampliamento cimitero comunale – X lotto – costruzione loculi e cellette ossario”. 
 
Di dare atto che la spesa di €.55.366,12 trova copertura finanziaria sul capitolo P.E.G. cod. 
9550/2105/311 cod. 12.09.2 (finanziato con FPV), con esigibilità nel corrente esercizio. 
 



DT-2024-00334-00110.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fideiussoria n. 07365/34/75004179 
emessa dall’agenzia Helvetia Compagnia Svizzera D'assicurazioni SA Rappresentanza Generale e 
Direzione per l'Italia Via G.B. Cassinis 21 - 20139 Milano, C.F. e P.I.. 01462690155 a garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale, acquisita in data 16/05/2024 Prot. C.le n 14832, così 
determinata ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 
 
A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e art.15 del D.Lgs 36/2023 si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è l'arch.  Paolo Caligaris 
 
        IL  RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
  CALIGARIS PAOLO 
  firmato digitalmente
 


